

平成 27 年 9 月 15 日

大阪市中央卸売市場

担当：栗本総務担当課長

TEL 06-6469-7902

平成 26 年度中央卸売市場事業会計の決算概要を公表します

大阪市中央卸売市場事業会計の平成 26 年度決算は、経営収支が約 23 億円の赤字となり、未処理欠損金は約 347 億円となりました。これは、本場の全面的な再整備に伴う減価償却費等の経費が増大したことによるものですが、このような厳しい状況を改善するため、平成 21 年度には経営健全化計画を策定し、この計画に基づき経費削減に努めるなど、鋭意、経営の健全化に取り組んでいるところです。

1 業務量

(単位：数量＝千トン、金額＝百万円、増減率＝%)

区 分		平成26年度	平成25年度	差引	増減率
野菜	数量	485	475	10	2.0
	金額	97,549	98,793	△ 1,244	△ 1.3
果実	数量	206	209	△ 3	△ 0.9
	金額	65,982	65,039	943	1.5
水産物	数量	172	172	0	0.0
	金額	151,484	147,104	4,380	3.0
その他	数量	9	12	△ 3	△ 26.7
	金額	5,021	6,863	△ 1,842	△ 26.8
総計	数量	872	868	4	0.5
	金額	320,036	317,799	2,237	0.7

(注) その他は、漬物・乾物

取扱数量は、前年度に比べ 4,000 トン (0.5%) 増加し、87 万 2,000 トン (前年度 86 万 8,000 トン) となり、取扱金額は、前年度に比べ 22 億 3,700 万円 (0.7%) 増加し、3,200 億 3,600 万円 (前年度 3,177 億 9,900 万円) となりました。

2 経営収支

(単位：百万円、%)

	平成26年度	平成25年度	差引	増減率
収 益	7,988	7,039	949	13.5
営業収益	6,035	6,072	△ 37	△ 0.6
売上高割使用料	794	786	8	1.0
施設使用料	4,071	4,070	1	0.0
雑収益	1,170	1,216	△ 46	△ 3.7
営業外収益	1,953	967	986	102.0
一般会計補助金	903	955	△ 52	△ 5.4
長期前受金戻入	1,036	0	1,036	皆増
その他	14	12	2	13.9
費 用	10,250	7,963	2,287	28.7
営業費用	7,668	6,559	1,109	16.9
人件費	744	723	21	2.9
経費	2,678	2,534	144	5.7
減価償却費等	4,246	3,302	944	28.6
営業外費用	1,248	1,404	△ 156	△ 11.1
支払利息等	1,246	1,394	△ 148	△ 10.6
繰延勘定償却等	2	10	△ 8	△ 73.3
特別損失	1,334	0	1,334	皆増
当年度損益	△ 2,262	△ 924	△ 1,338	—
経常損益	△ 928	△ 924	△ 4	—
累積剰余金(△累積欠損金)	△ 34,656	△ 32,412	△ 2,244	—
資金剰余額(△資金不足額)	△ 1,407	△ 2,955	1,548	—
資金不足比率(%)	23.3	48.6	△ 25.3	—

収益は、一般会計からの補助金や雑収益が減少したものの、地方公営企業会計制度の見直しに伴い、償却資産の取得に係る補助金等を減価償却に合わせて収益化したことによる長期前受金戻入を含めて前年度に比し 13.5%増の 79 億 8,800 万円（前年度 70 億 3,900 万円）となりました。一方費用は、会計制度の見直しに伴う減価償却費の増加や退職給付引当金の計上などにより、前年度に比べ 28.7%増の 102 億 5,000 万円（前年度 79 億 6,300 万円）となりました。

この結果、経常損益（収支差引）は 9 億 2,800 万円の損失（前年度 9 億 2,400 万円の損失）、会計制度の見直し等に伴う特別損失を含めた当年度損益は 22 億 6,200 万円の損失となりました。なお、26 年度末の累積欠損金は、346 億 5,600 万円です。

資金不足額は、前年度に比べ 15 億 4,800 万円改善し 14 億 700 万円（前年度 29 億 5,500 万円）となり、資金不足比率は、前年度に比べ 25.3 ポイント改善し、23.3%（前年度 48.6%）となりました。

なお、平成 21 年度に策定しました経営健全化計画について、「地方公共団体の財政の健全化に関する法律」に基づき、毎年度、計画の実施状況を議会に報告するとともに、公表することとなります。

3 建設改良工事

建設改良費 1 億 2,700 万円
 東部市場 受変電設備改修工事..... 8,500 万円
 その他改修工事 4,200 万円

(参 考)

○ 経営収支（当年度損益）の推移

(単位：百万円)

年 度	収 益	費 用	収 支 差 引
17	9,396	10,025	△ 629
18	8,088	9,796	△ 1,708
19	7,832	9,283	△ 1,451
20	7,617	8,944	△ 1,327
21	7,716	8,487	△ 771
22	7,489	8,193	△ 704
23	7,383	8,029	△ 646
24	7,195	8,252	△ 1,057
25	7,039	7,963	△ 924
26	7,988	10,250	△ 2,262

○ 企業債等

(単位：百万円)

項 目	平成26年度	平成25年度
企業債年度末残高	65,710	68,487
企業債利息	1,231	1,375
企業債利率（％）	0.50727～6.60	0.60545～6.60
一般会計補助金	903	955

○ 基 金

ありません。

最近5カ年中央卸売市場事業業務量比較表

○取扱数量

区分	平成22年度 決 算	平成23年度 決 算	平成24年度 決 算	平成25年度 決 算	平成26年度 決 算	前 年 度 対 比 指 数			
						平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度
青果物	656,969,098 kg	670,549,214	686,927,899	683,699,529	691,411,940	102.1	102.4	99.5	101.1
水産物	200,414,505 kg	188,360,156	181,093,834	171,892,241	171,898,990	94.0	96.1	94.9	100.0
加工食料品	15,685,384 kg	13,946,935	12,705,243	11,974,156	8,772,271	88.9	91.1	94.2	73.3
合 計	873,068,987 kg	872,856,305	880,726,976	867,565,926	872,083,201	100.0	100.9	98.5	100.5
年間一日平均	3,198,055 kg	3,185,607	3,286,295	3,213,207	3,241,945	99.6	103.2	97.8	100.9
備 考	年間営業日数 273日	274日	268日	270日	269日				

○取扱金額

区分	平成22年度 決 算	平成23年度 決 算	平成24年度 決 算	平成25年度 決 算	平成26年度 決 算	前 年 度 対 比 指 数			
						平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度
青果物	162,274,281,261 円	157,199,113,579	154,565,827,389	163,831,376,550	163,530,911,554	96.9	98.3	106.0	99.8
水産物	163,163,973,605 円	157,862,441,358	148,047,334,848	147,104,360,509	151,483,666,673	96.8	93.8	99.4	103.0
加工食料品	8,459,299,408 円	7,927,136,523	7,315,433,729	6,862,785,085	5,021,333,178	93.7	92.3	93.8	73.2
合 計	333,897,554,274 円	322,988,691,460	309,928,595,966	317,798,522,144	320,035,911,405	96.7	96.0	102.5	100.7
年間一日平均	1,223,067,964 円	1,178,790,845	1,156,449,985	1,177,031,563	1,189,724,578	96.4	98.1	101.8	101.1
備 考	年間営業日数 273日	274日	268日	270日	269日				

平成26年度 中央卸売市場事業収益の収支決算概要

科 目	会 計			26 年 度 決 算			25 年 度 決 算			差 引		
				億	万	円	億	万	円	億	万	円
営 業 収 益				60	3492	0874	60	7187	2581	△	3695	1707
売 上 高 割 使 用 料				7	9353	1394	7	8606	3498		746	7896
施 設 使 用 料				40	7110	8094	40	6994	1225		116	6869
雑 収 益				11	7028	1386	12	1586	7858	△	4558	6472
営 業 外 収 益				19	5357	2343	9	6703	3457		9	8653
一 般 会 計 補 助 金				9	0337	6000	9	5453	0828	△	5115	4828
長 期 前 受 金 戻 入				10	3596	1043			0		10	3596
そ の 他					1423	5300		1250	2629		173	2671
収 益 計				79	8849	3217	70	3890	6038		9	4958
営 業 費 用				76	6773	6221	65	5897	3993		11	0876
人 件 費				7	4376	4330	7	2284	8996		2091	5334
経 費				26	7828	9146	25	3397	6742		1	4431
減 価 償 却 費				42	1681	6466	31	3729	5467		10	7952
資 産 減 耗 費					2886	6279	1	6485	2788	△	1	3598
営 業 外 費 用				12	4860	0860	14	0377	7335	△	1	5517
支 払 利 息 及 び 諸 費				12	4590	3834	13	9368	3344	△	1	4777
繰 延 勘 定 償 却 等					269	7026		1009	3991	△	739	6965
特 別 損 失				13	3420	8496			0		13	3420
過 年 度 損 益 修 正 損				7	0092	4155			0		7	0092
そ の 他 特 別 損 失				6	3328	4341			0		6	3328
費 用 計				102	5054	5577	79	6275	1328		22	8779
当 年 度 損 益				△	22	6205	△	9	2384	△	13	3820
経 常 損 益				△	9	2784	△	9	2384	△	399	8574
その他未処分利益剰余金 変 動 額					1805	0000			0		1805	0000
当年度未処分利益剰余金 (△当年度未処理欠損金)				△	346	5553	△	324	1153	△	22	4400
営業収益＋ 営業外収益	／	営業費用＋ 営業外費用		89.6%			88.4%			1.2%		
資 金 不 足 比 率				23.3%			48.6%			△ 25.3%		

平成26年度 中央卸売市場事業資本の収支決算概要

支		出			収		入		
件 名		金 額			件 名		金 額		
		億	万	円			億	万	円
建設改良費		1	2700	0000	企業債		24	7300	0000
施設整備費		1	2700	0000	中央卸売市場 整備事業資金		24	7300	0000
本場施設整備事業			100	0000	出 資 金				
建物附属設備等改良工事			100	0000			22	0831	7000
東部市場施設整備事業		1	2600	0000	一般会計出資金		22	0831	7000
建物附属設備等改良工事		1	2600	0000	固定資産売却代			26	4190
企業債償還金		52	4941	8643	固定資産売却代			26	4190
企業債償還金		52	4941	8643	収入計				
支出計		53	7641	8643	再 差 引		△	6	8543
									0046

(注) 決算額は、消費税及び地方消費税を含む。